4

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                   от  23.01.2023 г  № 56
                            с. Кичменгский Городок

Об утверждении  Положения

о комиссии по определению

поставщиков (подрядчиков,

исполнителей) для администрации

муниципального округа

    В соответствии с частью 1 статьи 39 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»   администрация Кичменгско-Городецкого муниципального округа  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу:

 - постановление администрации района от 09.02.2022 года № 77 "Об утверждении Положения о комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для администрации района;

- постановление администрации района от 08.09.2022 года № 779 " О внесении изменений в постановление администрации Кичменгско-Городецкого муниципального района от 09.02.2022 года № 77";

- постановление администрации сельского поселения Кичменгское от 05.02.2014 года № 11 «О единой комиссии по осуществлению закупок для нужд администрации сельского поселения Кичменгское»;

- постановление администрации сельского поселения Кичменгское от 06.12.2017 года № 103 «О внесении изменений в постановление от 05.02.2014 № 11 «О единой комиссии по осуществлению закупок для нужд администрации сельского поселения Кичменгское»;

- постановление администрации сельского поселения Кичменгское от 14.11.2019 года № 150 «О внесении изменений в постановление от 05.02.2014 № 11 «О единой комиссии по осуществлению закупок для нужд администрации сельского поселения Кичменгское»;

- постановление администрации сельского поселения Енангское от 12.08.2021 года № 42 "Об утверждении положения о Единой комиссии по осуществлению закупок для обеспечения нужд Администрации сельского поселения Енангское";

- постановление администрации муниципального образования Городецкое от 27.01.2014 года № 21 "Об утверждении положения о Единой комиссии по осуществлению закупок для нужд администрации муниципального образования Городецкое"

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.

4. Постановление подлежит размещению на официальном сайте Кичменгско-Городецкого муниципального округа в сети "Интернет".

Глава Кичменгско-Городецкого

муниципального округа
 С.А. Ордин

                                                                                                     Приложение

                                                             к постановлению администрации округа

                                                                                    от 23 января 2023 года № 56
Положение о комиссии
по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
для администрации Кичменгско-Городецкого

муниципального округа

1. Общие положения

   1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, функции, полномочия и порядок деятельности комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заключения контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа (далее – Комиссия).

   1.2. Комиссия создается в соответствии с частью 1 статьи 39 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ).

   1.3. Заказчик создает Комиссию для осуществления всех видов конкурентных процедур определения поставщика (подрядчика, исполнителя) для администрации муниципального округа (далее- Заказчик).

2. Правовое регулирование

      Комиссия в процессе своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом № 44-ФЗ, Законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), иными действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации, приказами и распоряжениями заказчика и настоящим положением.

3. Цели создания и принципы работы Комиссии

3.1. Комиссия создается в целях проведения:

– конкурсов: электронный конкурс, закрытый электронный конкурс;

– аукционов: электронный аукцион, закрытый электронный аукцион;

– электронных запросов котировок.

3.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется следующими принципами:

- эффективность и экономичность использования выделенных средств бюджета и внебюджетных источников финансирования;

- публичность, гласность, открытость и прозрачность процедуры определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

- обеспечение добросовестной конкуренции, недопущение дискриминации, введения ограничений или преимуществ для отдельных участников закупки, за исключением случаев, если такие преимущества установлены действующим законодательством РФ;

- устранение возможностей злоупотребления и коррупции при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

- недопущение разглашения сведений, ставших известными в ходе проведения процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в случаях, установленных действующим законодательством;

4. Функции Комиссии

4.1. При осуществлении процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя) путем проведения электронного конкурса  Комиссия осуществляет функции в соответствии  с положениями статьи 48 Закона №44-ФЗ

4.2 При осуществлении процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя) путем проведения электронного аукциона Комиссия осуществляет функции в соответствии с положениями статьи 49 Закона № 44-ФЗ;

4.3 При осуществлении процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя) путем электронного запроса котировок Комиссия осуществляет функции в соответствии с положениями статьи 50 Закона №44-ФЗ.

4.4 При осуществлении процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя) путем проведения закрытого электронного конкурса Комиссия осуществляет функции в соответствии с положениями статьи 75 Закона №44-ФЗ;

4.5  При осуществлении процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя) путем проведения закрытого электронного аукциона Комиссия осуществляет функции в соответствии с положениями статьи 76 Закона №44-ФЗ.

4.6  При осуществлении процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя) Комиссия также выполняет иные действия в соответствии с положениями Закона № 44-ФЗ.

5. Порядок создания и работы Комиссии

5.1 В состав Комиссии входят председатель, члены Комиссии. Численный состав Комиссии - не менее трех человек. Общее количество членов Комиссии не может быть четным.

5.2 Состав Комиссии и его изменение утверждается распоряжением  Главы округа.

В распоряжении о создании Комиссии должны содержаться следующие сведения:

- персональный состав Комиссии, в том числе назначенный председатель (Ф.И.О., должность);

- порядок замены членов Комиссии (в случаях, предусмотренных настоящим Положением);

- срок полномочий Комиссии либо указание на бессрочный характер ее деятельности.

5.3 Сотрудники контрактной службы могут быть членами Комиссии по осуществлению закупок Заказчика.

5.4. Заказчик включает в состав Комиссии преимущественно лиц, прошедших профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок, а также лиц, обладающих специальными знаниями, относящимися к объекту закупки.

5.5 Членами комиссии не могут быть:

1) физические лица, которые были привлечены в качестве экспертов к проведению экспертной оценки извещения об осуществлении закупки, документации о закупке (в случае, если настоящим Федеральным законом предусмотрена документация о закупке), заявок на участие в конкурсе;

2) физические лица, имеющие личную заинтересованность в результатах определения поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе физические лица, подавшие заявки на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), либо состоящие в трудовых отношениях с организациями или физическими лицами, подавшими данные заявки, либо являющиеся управляющими организаций, подавших заявки на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя). Понятие "личная заинтересованность" используется в значении, указанном в Федеральном законе от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции";

3) физические лица, являющиеся участниками (акционерами) организаций, подавших заявки на участие в закупке, членами их органов управления, кредиторами участников закупки;

        4) должностные лица органов контроля, указанных в части 1 статьи 99 настоящего Федерального закона, непосредственно осуществляющие контроль в сфере закупок.

       5.5.1 Член комиссии обязан незамедлительно сообщить заказчику, принявшему решение о создании комиссии, о возникновении обстоятельств, предусмотренных пунктом 5.5 положения.

В случае выявления в составе комиссии физических лиц, указанных в пункте 5.5, заказчик, принявший решение о создании комиссии, обязан незамедлительно заменить их другими физическими лицами, соответствующими требованиям, предусмотренным пунктом 5.5 положения»;

5.6. Комиссия правомочна осуществлять свои функции, если в заседании комиссии участвует не менее чем 50 процентов общего числа ее членов. Члены комиссии могут участвовать в таком заседании с использованием систем видеоконференцсвязи с соблюдением требований законодательства РФ о защите государственной тайны. Члены комиссии должны быть своевременно уведомлены о месте (при необходимости), дате и времени проведения заседания комиссии. Делегирование членами комиссии своих полномочий иным лицам не допускается.

5.7 Председатель Комиссии, либо лицо, его замещающее выполняет следующие функции:

   - осуществляет общее руководство работой Комиссии;

    - осуществляет подготовку заседаний Комиссии;

    -объявляет заседание Комиссии правомочным или неправомочным из-за отсутствия кворума;

    - ведет заседание Комиссии;

    - информирует членов Комиссии по всем вопросам, относящимся к их функциям;

   - определяет порядок рассмотрения обсуждаемых вопросов;

   - выносит на обсуждение вопрос о привлечении к работе Комиссии экспертов в случаях, предусмотренных Федеральным законом N 44-ФЗ;

- осуществляет иные действия, необходимые для выполнения Комиссией своих функций.

  5.8 Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми членами Комиссии, присутствовавшими на заседании, и размещается Заказчиком в ЕИС в установленном порядке.

6. Права, обязанности и ответственность Комиссии

6.1. Члены Комиссии вправе:

– знакомиться со всеми представленными на рассмотрение документами и сведениями, составляющими заявку на участие в закупке;

– выступать по вопросам повестки дня на заседаниях Комиссии;

– проверять правильность содержания формируемых заказчиком протоколов, в том числе правильность отражения в этих протоколах своего выступления.

6.2. Члены Комиссии обязаны:

– присутствовать на заседаниях Комиссии, за исключением случаев, вызванных уважительными причинами (временная нетрудоспособность, командировка и другие уважительные причины);

– принимать решения в пределах своей компетенции.

6.3. Решение Комиссии, принятое в нарушение требований Закона № 44-ФЗ
и настоящего положения, может быть обжаловано любым участником закупки в порядке, установленном Законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ, и признано недействительным по решению контрольного органа в сфере закупок.

6.4.  Члены Комиссии несут персональную ответственность за соблюдение требований, установленных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок и подзаконных нормативных правовых актов.

6.5  Не реже чем один раз в два года по решению заказчика может осуществляться ротация членов Комиссии. Такая ротация заключается в замене не менее 50 процентов членов Комиссии в целях недопущения работы в составе комиссии заинтересованных лиц, а также снижения и предотвращения коррупционных рисков и повышения качества осуществления закупок.

6.6  Члены комиссии обязаны при осуществлении закупок принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции", в том числе с учетом информации, предоставленной заказчику в соответствии с частью 23 статьи 34 настоящего Федерального закона.